
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 507/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 114 del 26/07/2018

Oggetto:  ATTO DI PIGNORAMENTO DI CREDITI  VERSO TERZI  -  LIQUIDAZIONE 
SOSTITUTIVA ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
• che con propria determinazione n. 343 del 04/12/2017, a seguito di RDO (richiesta di offerta) n. 1751897 

sul MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione) gestito da Consip Spa, si è provveduto 
ad aggiudicare il servizio di realizzazione di spettacoli piro-musicali per il capodanno 2017 alla ditta 
Panzera S.A.S. di Francesco Bauducco & C. di Carignano (TO) – C.F. 06380490018;

• che la ditta ha effettuato il servizio a regola d’arte;
• che in data 09/01/2018 perveniva al protocollo dell’Ente, ivi iscritta al numero 224, la fattura elettronica  

n. 563 del 31/12/2017 dell’importo di € 24.156,00 emessa dalla ditta summenzionata a titolo di saldo del  
servizio in parola;

• che  a  seguito  delle  verifiche  prodromiche  alla  liquidazione  della  fattura  emergeva  l’irregolarità  del 
DURC (documento unico di regolarità contributiva) in capo alla ditta;

• che con propria nota prot. 2933 del 19/03/2018 si provvedeva formalmente ad avviare il procedimento di 
sospensione del  pagamento  per  inadempienza  contributiva nell’ottica  di  provvedere  ad un  eventuale 
pagamento sostitutivo a favore degli enti previdenziali creditori della ditta, ex lege;

PRESO ATTO che in data 18/07/2018 perveniva al protocollo dell’Ente, al n. 8412 depositato in atti, l’atto di 
pignoramento dei crediti verso terzi da parte dell’Agenzia delle Entrate – Provincia di Torino – con la quale 
l’Agenzia  delle  Entrate  ordinava  al  Comune di  Valtournenche  “di  pagare direttamente  all’agente  della  
riscossione,  entro il  termine  di  60  giorni  dalla  notifica  dell’atto,  le  somme per  le  quali  il  diritto  alla  
percezione  da  parte  del  Debitore (  n.d.a.  ditta  Panzera)  sia  maturato  anteriormente  alla  data  di  detta  
notifica”;

RESO EDOTTO:
• che  l’unico  credito  maturato  dalla  ditta  Panzera,  summenzionata,  nei  confronti  del  Comune  di 

Valtournenche è  relativo alla  fattura  n.  563 del  31/12/2017,  in  atti,  dell’importo di  €  24.156,00 Iva  
inclusa;

• che la fattura trova copertura all’impegno 602/17, regolarmente iscritto a residuo, ai sensi di legge;

Determina n. 114 del 26/07/2018 pag. 1/2



RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  provvedere  alla  liquidazione  sostitutiva  della  fattura  n.  563  del 
31/12/2017 a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione per  la  provincia  di  Torino con bollettino 
postale sul c/c n. 1005900608 (IBAN  IT75W0760101600001005900608), indicando nella causale il codice 
identificativo del fascicolo 110/2018/16422 come specificatamente indicato nell’atto di pignoramento;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la fattura n. 563 del 31/12/2017  
di € 24.156,00 emessa dalla ditta Panzera S.A.S. di Francesco Bauducco & C. di Carignano (TO) – C.F. 
06380490018 a favore dell’Agenzia delle Entrate – riscossione per la provincia di Torino con bollettino 
postale  sul  c/c  n.  1005900608  (IT75W0760101600001005900608)  (IBAN 
IT75W0760101600001005900608),  indicando  nella  causale  il  codice  identificativo  del  fascicolo 
110/2018/16422 come specificatamente indicato nell’atto di pignoramento, depositato in atti;

2. DI IMPUTARE il pagamento all’impegno 602/17, regolarmente iscritto a residuo e recante la necessaria  
disponibilità;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 114 del 26/07/2018 pag. 2/2


